3

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ BA TRANG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /KH-UBND
	Ba Trang, ngày       tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức tuần tra, truy quét bảo vệ rừng
 tại tiểu khu 414, 429 xã Ba Trang, huyện Ba Tơ
 giáp rang với xã An Hưng, huyện An Lão, tỉnh Bình Định

Căn cứ Công văn số 7176/UBND-KTN ngày 31/12/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường công tác quản lý bảo vệ, phòng cháy chữa cháy rừng, bảo tồn đa dạng sinh học trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

Thực hiện Công văn số 3138/UBND ngày 16/12/2024 của UBND huyện Ba Tơ về việc tăng cường các biện pháp quản lý bảo vệ, phòng tránh tình trạng lợi dụng chủ trương xóa nhà tạm, nhà dột nát để xâm hại rừng; Công văn số 66/UBND ngày 10/01/2025 của UBND huyện Ba Tơ về việc tăng cường công tác quản l‎ý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng tại vùng giáp ranh giữa huyện Ba Tơ, tỉnh Quảng Ngãi và huyện An Lão, tỉnh Bình Định; Công văn số 160/UBND ngày 23/01/2025 của UBND huyện Ba Tơ về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản trên địa bàn huyện.

Để chủ động phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý‎ kịp thời các hành vi xâm hại rừng tại tiểu khu 414, 429 xã Ba Trang, huyện Ba Tơ giáp rang với xã An Hưng, huyện An Lão, tỉnh Bình Định; UBND xã Ba Trang lập Kế hoạch phối hợp tổ chức tuần tra, truy quét bảo vệ rừng tại tiểu khu 414, 429 xã Ba Trang, huyện Ba Tơ giáp rang với xã An Hưng, huyện An Lão, tỉnh Bình Định, cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu

- Nhằm nâng cao trách nhiệm quản lý Nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp của UBND cấp xã; tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý hoặc trình cấp có thẩm quyền xử lý các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp;

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và các lực lượng: Kiểm lâm địa bàn, Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã tham gia phòng, chống chặt phá rừng, khai thác gỗ, săn bắt động vật hoang dã trái pháp luật.

II. Nội dung

- Tổ chức kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng tại tiểu khu 414, 429 xã Ba Trang. Quyết tâm bảo vệ vốn rừng hiện có, nhất là đối với rừng tự nhiên. Không để bất ngờ xảy ra việc phá rừng, khai thác gỗ trái pháp luật trên địa bàn quản lý.

- Trong quá trình kiểm tra, truy quét tổ công tác phải nêu cao tinh thần trách nhiệm. Nếu phát hiện mọi tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp, Kiểm lâm địa bàn lập biên bản hiện trường, đưa toàn bộ tang vật, phương tiện vi phạm về UBND xã Ba Trang, tham mưu Chủ tịch xử lý hoặc trình cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định pháp luật.

III. Thành phần tham gia
1. Lãnh đạo UBND xã: 01 người;

2. Kiểm lâm địa bàn: 02 người;
3. Địa chính xã: 01 người;

4. Lực lượng Công an xã: 02 người, do đồng chí Trưởng Công an xã phân công lực lượng của mình tham gia truy quét;

5. Ban CHQS xã: 02 người, do đồng chí Chỉ huy trưởng BCHQS xã phân công lực lượng của mình tham gia truy quét;

6. Trạm quản lý‎ bảo vệ rừng huyện Ba Tơ: cử 04 đồng chí, (do đồng chí Phạm Văn The, cán bộ phụ trách trạm phân công);

7. Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ba Tô

Cử 02 đồng chí. (Do đồng chí Đỗ Kim Bảy Chủ tịch HĐQT phân công);

8. Hộ bảo vệ rừng thôn Cây Muối, do các đồng chí trưởng thôn cử thành viên của thôn mình tham gia.

IV. Thời gian và địa điểm thực hiện

Vào lúc 07h30 tập trung tại Trạm quản lý‎ bảo vệ rừng xã Ba Trang.

Từ ngày 05/3/2025 đến ngày 06/3/2025 truy quét bảo vệ rừng tại tiểu khu 414, 429 xã Ba Trang, huyện Ba Tơ.

V. Về kinh phí

Kinh phí để tổ chức tuần tra, truy quét bảo vệ rừng để ngăn chặn tình trạng phá rừng:

- Đề nghị UBND xã hỗ trợ kính phí cho lực lượng của xã tham gia.

- Đề nghị các Chủ rừng tự lo phần kinh phí cho lực lượng mình tham gia.

Giao Kiểm lâm địa bàn chủ động phối hợp với các lực lượng có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có gì vướng mắc, Kiểm lâm địa bàn báo cáo kịp thời để Chủ tịch UBND xã biết, chỉ đạo./.
	Nơi nhận:
- UBND xã An Hưng;

- TT Đảng uỷ, TT HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Thành phần tham gia;

- Công chức TC – KT xã;

- Lưu: VT, KLĐB.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Nhoi